DECRETO Nº 9445 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

NOMEIA DELEGADOS DO COLEGIADO DA
REVISÃO DO PLANO DIRETOR
PARTICIPATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMPO
ALEGRE/SC.

O Prefeito Municipal de Campo Alegre, Estado de Santa Catarina, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei em especial o inciso VII do art. 71
da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO a Resolução nº 4 de 19 de
Outubro de 2015 do Núcleo Gestor do Processo Participativo de Revisão do
Plano Diretor do Município de Campo Alegre/SC; RESOLVE: Nomear os Delegados
para a revisão do PLANO DIRETOR do Município de Campo Alegre/SC., na forma
dos dispositivos a seguir:

Art. 1º  Ficam nomeados os seguintes Delegados, do Colegiado para a
REVISÃO DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO do Município de Campo Alegre/SC:

I - Delegados do Poder Executivo Municipal:

1. Representante da Secretaria Municipal de Planejamento, Transporte e Obras:
Titular: JOÃO SAMUEL CUBAS;
Suplente: ANTONIO ALFREDO DOS SANTOS.

2. Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:
Titular: GILSON OMAR BRUNNQUELL;
Suplente: DENILSON DE SOUZA BANDEIRA.

3. Representante da Secretaria Municipal de Administração:
Titular: LUCILAINE MÓKFA SCHWARZ;
Suplente: MARIA CRISTINA MARCINIAK MUNHOZ.

4. Representante da Secretaria Municipal de Finanças:
Titular: MARIA ELIANE FRIEDRICH;
Suplente: LUCIMARA PRESTES DE SOUZA IDALÊNCIO.

5. Representante da Coordenadoria de Defesa Civil:
Titular: DENISE APARECIDA ROCHA;
Suplente: SÉRGIO DA COSTA.

6. Representante da Secretaria Municipal de Saneamento Ambiental:
Titular: PETERSON ALUISIO KOHLER;
Suplente: IVONEI FRIEDRICH.

7. Representante da Habitação:

1/7

LeisMunicipais.com.br - Decreto 9445/2015

/lei-organica-campo-alegre-sc
https://leismunicipais.com.br/a/sc/c/campo-alegre/resolucao/2015/0/4/resolucao-n-4-2015-constitui-a-comissao-responsavel-pelo-processo-eleitoral-da-escolha-dos-novos-conselheiros-tutelares
https://www.leismunicipais.com.br
#lei

Titular: ZÉLIA INEZ LAVAL;
Suplente: MÁRCIA REGINA SCHADECK FRIEDRICH.

8. Representante da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer:
Titular: MARÍLIA SCHEFFER;
Suplente: GABRIEL ENGLER.

II - Representantes do Poder Público de outras esferas Governamentais:

1. Representante da EPAGRI:
Titular: ILDEFONSO CAROSO;
Suplente: DANILO PAULA SAGAS.

2. Representante da CIDASC/ICASA - Companhia Integrada de Desenvolvimento
Titular: ARQUIDELQUES CHAVES ALVES;
Suplente: FERNANDO BILINSKY.

3. Representante do Corpo de Bombeiros Militares;
Titular: ANTONIO ZAURI CORREA VILMIZ;
Suplente: ANTONIO CARLOS CONCEIÇÃO.

4. Representante da Polícia Civil;
Titular: SANDRO MARCELO POHL;
Suplente: ERICKSON FELIPE RENGEL.

5. Representante da Polícia Militar;
Titular: CELSO MACHADO;
Suplente: RODRIGO TOMELIN.

6. Representante da CELESC Distribuidora S.A.
Titular: MARCOS ANTONIO DA COSTA;
Suplente: TANIA MARIA SANOCKY GONÇALVES.

III - DELEGADOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL:

ADOLAR BAHR
ADRIANO GROSSKOPF
ANA LÚCIA PISKI
EDILSON PRUCKNESKI
FRANCISCO KUHNEN NETO
JOSNEI ROGÉRIO CCHALOUPECK
MARGARETE APARECIDA AZEREDO AUGUSTIN
RAUL JOHANSON
SUZANA BEATRIZ KOTOVICZ

IV - DELEGADOS TERRITORIAIS COMUNITÁRIOS:

2/7

LeisMunicipais.com.br - Decreto 9445/2015

https://www.leismunicipais.com.br
#lei

1. Delegados da Regional-1 "Centro e Arredores":
1.1 - Titulares:
ADALBERTO KATZMANN;
SILVANA ROSE PAULI MINIKOVSKY;
MÁRIO LUIZ FRANKE;
ALAÉRCIO LUIS CORDEIRO;
ALBERTO AUGUSTIN FILHO;
LUIZ EUGÊNIO DUVOISIN;
AUREO MERKLE.

1.2 - Suplentes:
CÉLIO CRISTOFOLUI;
ROBINSON BARKEMEYER;
JOSÉ FLÁVIO SCHEFFER;
MÔNICA MERKLE;
CLEBERTON P. DE OLIVEIRA;
SANDRO LUIZ FRIEDRICH;

IVETE MARIA LOPES ALEXANDRE.

2. Delegados da Regional-2 "Distrito de Bateias de Baixo e Arredores":

2.1 - Titulares:
OLIVIO ODIA;
JOSÉ CARLOS NENEVE CORDEIRO;

IRINEU WOITSKOVSKI JÚNIOR;
JOSÉ RONEI CANDIDO;
LUIZ ACEONI DANNA.

3. Delegados da Regional-3 "Distrito de Fragosos e Arredores":

3.1 - Titulares:
OCIMAR DEOCLÉCIO BAPTISTA;

INÁCIO SCHIERHOLT;
PAULO CESAR MACHADO FRAGOSO.

3.2 - Suplentes:

VALENTIN ANTONIO IARGAS;
HANNA HABIB;
FADI KHURI.

4. Delegados da Regional-4 "Localidade de Bateias de Cima e Arredores":

3/7

LeisMunicipais.com.br - Decreto 9445/2015

https://www.leismunicipais.com.br
#lei

4.1 - Titulares:
JOILSON FUCKNER;

VIVIANE LINZMEYER FUCKNER;
GERALDO BINECK.

4.2 - Suplentes:
OLGA ROSELI PISKE FUCKNER;
LUCIANA FUCKNER WALDMANN;
RONIVALDO FUCKNER.

5. Delegados da Regional-5 "Localidade de Campinas e Arredores":

5.1 - Titulares:
CRISTINA MARIA PAULI;
FILOMENA MUNHOZ;
MONALIZA A. MUNHOZ DE FARIAS.

5.2 - Suplentes:
MARLETE DUMS;
MARIA MUNHOZ PAULI;
JOSIANE DE FÁTIMA KUIASKI.

6. Delegados da Regional-6 "Localidade de Santana e Arredores":
6.1 - Titulares:
MARIO SILVA;
ANTONIO GALVÃO SANTOS NETO.

6.2 - Suplentes:
EDSON JOSÉ DOS SANTOS;
LOAN EDIORT DOS SANTOS.

7. Delegado da "Zona de Turismo":
7.1 - Titular: MÁRCIO MÜLLER.

7.2 - Suplente: ADRIANA NOGARA.

V - DELEGADOS SETORIAIS, REPRESENTANTES DE SETORES OU
SEGMENTOS SOCIAIS:

1. REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE TRABALHADORES:

1.1 - Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:

Titular: JOSÉ ODORICO MUNHOZ;

4/7

LeisMunicipais.com.br - Decreto 9445/2015

https://www.leismunicipais.com.br
#lei

Suplente: LUANA MARIA MUNHOZ.

1.2 - Representante do Sindicato dos Empregadores Rurais:

Titular: TANCREDO RONSKA;
Suplente: MARCOS JOSÉ FARIAS.

1.3 - Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais.
Titular: ADRIANA BOMBASSARO ZANELLA;
Suplente: SUELI MARIA GONTARCK ZANCALUZNE.

2. REPRESENTANTES DE ENTIDADES EMPRESARIAIS E INDUSTRIAIS:

2.1 - Representante da Indústria indicado pela Associação Empresarial - ACIACA:

Titular: VALDIR REICHERT;
Suplente: JOSÉ CRISTOFOLINI.

2.2 - Representante do Comércio indicado pela Câmara de Dirigentes Lojistas -
CDL:
Titular: REGINA MARIA CARDOSO DE MEIRA OLIVEIRA;
Suplente: JOÃO ALAOR NENEVE CORDEIRO.

2.3 - Representante da Associação dos Criadores de Ovinos Paraiso da Serra:

Titular: REGINA MARIA MUNHOZ;
Suplente: LUIZ VALÉRIO MUNHOZ.

2.4 - Representante do Núcleo dos Ovinocultores de Campo Alegre:

Titular: WOLFRAN BAHR;
Suplente: HARRY BAHR;

2.5 - Representante da Associação de Turismo Rural de Campo Alegre Caminhos
da Serra:

Titular: MARIA ALMERI DE FARIAS;
Suplente: WILTON BUENO DE FARIAS.

2.6 - Representante da COOPERDIA:

Titular: JONAS THIAGO BAHR;
Suplente: MANOEL ROBERTO FATYRIO DA ROCHA;

2.7 - Representante da Cooperativa de Produtores de Mate de Campo Alegre:

5/7

LeisMunicipais.com.br - Decreto 9445/2015

https://www.leismunicipais.com.br
#lei

Titular: HILDEBERTO BAHR;
Suplente: RUBEN ELIEZER BAHR.

2.8 - Representante da COOPERVITA:

Titular: LUCIA MABEL SAAVEDRA BOUSSES;
Suplente: LUCIMAR HOFF.

2.9 - Representante do Segmento dos Mineradores:

Titular: RODRIGO M. CORREA;
Suplente: RODRIGO LUIZ DO CARMO SOUZA.

2.10 - Representante do Segmento das Imobiliárias:

Titular: MARCELO LADER;
Suplente: AUGUSTINHO MINIKOVSKY.

3. REPRESENTANTES DE ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS E DE
PESQUISA:

3.1 - Representante dos Profissionais Liberais:

Titular: MARCELO MAURÍCIO FOITTE;
Suplente: IMELDA JÚLIA WATZKO.

3.2 - Representante dos Serviços Notariais:

Titular: FABÍOLA SCHEFFER BRUNNQUELL;
Suplente: SANDRA BORGHEZAN BECKHAUSER.

4. REPRESENTANTE DE MOVIMENTOS SOCIAIS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
OU MOBILIDADE REDUZIDA:

4.1 - Representante da APAE - Associação de Pais e Amigos Excepcionais:

Titular: JOÃO LEFFECK;
Suplente: RODRIGO MUNHOZ.

5. REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS POPULARES OU COMUNITÁRIOS
ATUANTES NO MUNICÍPIO E OU DAS ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS,
ESPECIALMENTE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO -
OSCIP, FÓRUNS E REDES DE CIDADÃOS, CLUBES DE SERVIÇO, ENTIDADES
AMBIENTAIS, ENTRE OUTROS:

5.1 - Representante da Associação de Artistas Artesão e Produtores Rurais de

6/7

LeisMunicipais.com.br - Decreto 9445/2015

https://www.leismunicipais.com.br
#lei

Campo Alegre - "Associação Mãos do Campo":

Titular: HERMA SCHWARZ HEINZEN;
Suplente: ELISABETE KOWALCZUCK.

5.2 - Representante da FECAMPO - Fundação Educacional de Campo Alegre:

Titular: ALBERTO AUGUSTO FILHO;
Suplente: ANTÔNIO DENILTON NENEVÊ.

5.3 - A.C.C - Associação de Comunicação Comunitária Rádio Cidade FM-87.9
MHZ:

Titular: IVO KESTERING;
Suplente: JEISON FABIANO DE SOUZA OSSOVSKI.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º  Revogadas as disposições em contrário em especial o Decreto nº 9.440
de 04 de Dezembro de 2015.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Alegre/SC., 09 de Dezembro de 2015.

RUBENS BLASZKOWSKI
Prefeito Municipal

LUCILAINE MÓKFA SCHWARZ
Secretária Municipal de Administração

Publicado na forma das Leis Municipais nº 2.416 e 3.386 nos endereços
eletrônicos: www.leismunicipais.com.br e www.diariomunicipal.sc.gov.br em
data de: 10/12/2015.

JEFFERSON TADEU AMORIM CUNHA
Chefe de Gabinete do Prefeito

7/7

LeisMunicipais.com.br - Decreto 9445/2015

https://leismunicipais.com.br/a/sc/c/campo-alegre/decreto/2015/944/9440/decreto-n-9440-2015-nomeia-delegados-do-colegiado-da-revisao-do-plano-diretor-participativo-do-municipio-de-campo-alegre-sc
https://leismunicipais.com.br/a/sc/c/campo-alegre/lei-ordinaria/1999/241/2416/lei-ordinaria-n-2416-1999-dipoe-sobre-publicacao-oficial-no-ambito-do-poder-executivo-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/c/campo-alegre/lei-ordinaria/2008/338/3386/lei-ordinaria-n-3386-2008-institui-o-diario-oficial-dos-municipios-de-santa-catarina-como-orgao-de-publicacao-oficial
https://www.leismunicipais.com.br
#lei

	DECRETO Nº 9445 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
	NOMEIA DELEGADOS DO COLEGIADO DA REVISÃO DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE/SC.